关于开展 2019 年度西华大学青年志愿服务工作

评选表彰的通知

各学院团委、青年志愿服务组织、全校同学:

2019 年，我校各级青年志愿服务组织及青年志愿者活跃在

校内外各类志愿服务活动的舞台上，用实际行动诠释了“奉献、

友爱、互助、进步”的志愿服务精神，充分彰显了西华大学青年

学生的责任与担当。为进一步助力志愿者事业同“两个一百年”

奋斗目标、同建设社会主义现代化国家同行,充分发挥青年志愿

者行动在实践育人、思想引领和组织青年等方面的作用，号召广

大青年志愿者不忘志愿初心、牢记奉献使命。经研究，决定开展

2019 年度西华大学青年志愿服务工作评选表彰。现将有关事项

通知如下。

一、奖项设置

本次表彰设六类奖项:西华大学十佳志愿者、西华大学优秀

志愿者、西华大学十佳志愿服务项目、西华大学优秀志愿服务项

目、西华大学志愿服务优秀工作者、西华大学志愿服务先进集体。

二、参评条件

本次表彰的参评范围：2019 年全校各级志愿服务组织开展

志愿服务活动中表现突出的青年志愿者个人、项目和组织。以下

评选条件中“志愿服务时长”以登记在“西华大学志愿服务指导

中心“（以下简称“指导中心”)中的实际志愿服务时长为准。

(一)“十佳志愿者”参评条件

1、西华大学全日制在校本、专科生及研究生;

2、思想政治素质过硬，具有强烈的社会责任感;

3、秉承志愿服务理念，弘扬志愿服务精神，热心志愿服务

事业;

4、积极践行志愿服务精神，志愿服务工作成果突出，在校

内外产生积极影响，有良好的表率作用;

5、2019 年（2019 年 1 月 1 日至 2019 年 11 月 30 日）志愿

服务时长 50 小时以上，在校内外获得荣誉表彰的志愿者在同等

条件下优先考虑。

(二)“优秀志愿者”参评条件

1、西华大学全日制在校本、专科生及研究生;

2、思想政治素质过硬，具有强烈的社会责任感;

3、秉承志愿服务理念，弘扬志愿服务精神，热心志愿服务

事业;

4、积极主动参加志愿服务活动，有较强的社会责任感，在

校内外产生良好的影响;

5、2019 年(2019 年 1 月 1 日至 2019 年 11 月 30 日)志愿服

务时长在 30 小时以上，在校内外获得荣誉表彰的志愿者在同等

条件下优先考虑。

(三)“十佳志愿服务项目”参评条件

1、项目成效显著，有创意，活动效果好，可评估，可持

续性强；

2、有完善的组织体系、规范的管理制度和成熟的运作模式，

活动资料保存完整;

3、在传播文明、服务社会、促进和谐等方面产生了明显社

会效益，项目受益面较广，在校内外获得荣誉表彰或受到报纸、

网站等报道的志愿服务项目在同等条件下优先考虑；

4、项目常态化运行，运行时间较长（1 年以上），参与人

数较多。

(四)“优秀志愿服务项目”参评条件

1、项目针对群体明确，具有较规范的管理制度和较完善的

运行体系；

2、在相关服务领域取得显著成效并具有可推广价值，项目

有创意、可评估、可持续;

3、项目运行时间较长、参与人数较多。在校内外获得荣誉

表彰或受到报纸、网站等报道的志愿服务项目在同等条件下优先

考虑。

(五)“志愿服务优秀工作者”参评条件

1、西华大学志愿服务工作指导教师;

2、思想政治素质过硬，具有强烈的社会责任感;

3、秉承志愿服务理念，弘扬志愿服务精神，热心志愿服务

事业;

4、积极指导西华大学各类志愿服务项目，所指导的志愿服

务项目取得显著成效，在校内外产生较大的正面影响，有良好的

表率作用;

5、大力支持西华大学各类志愿服务项目的开展，为志愿服

务项目的正常开展提供各方面组织保障工作。

(六)“志愿服务先进集体”参评条件

1、成立 1 年（含 1 年）以上的注册志愿服务组织，志愿

者队伍相对稳定，注册志愿者人数原则上不少于 15 人;

2、符合《关于支持和发展志愿服务组织的实施意见》（川

文明办〔2017〕39 号）要求，有健全的志愿者管理体系，志愿

者有较强的凝聚力;

3、积极搭建志愿服务活动平台，有相对固定的志愿服务对

象和服务时间，志愿服务活动充实有意义，服务质量好，活动资

料齐全，工作宣传到位;

4、在弘扬志愿者精神、普及志愿服务理念、培育志愿服务

文化等方面做出突出贡献，有规范的志愿者知识和技能培训体

系;

5、原则上 2019 年 1 月 1 日至 2019 年 11 月 30 日有不少于

1 个常态化志愿服务项目及不少于 4 个临时性志愿服务项目，累

计项目开展时长 30 小时以上，且项目在校内外产生了积极影响。

三、评选办法

(一)申报要求

各学院、各组织根据实际情况，认真推荐，严格把关，公开

公示。

申报十佳志愿者的需填写附件 1：《西华大学 2019 年十佳

志愿者申请表》；

申报优秀志愿者的需填写附件 2：《西华大学 2019 年优秀

志愿者申请表》；

申报十佳志愿服务项目的需填写附件 3：《西华大学 2019

年十佳志愿服务项目申请表》；

申报优秀志愿服务项目的需填写附件 4：《西华大学 2019

年优秀志愿服务项目申请表》；

申报志愿服务先进工作者的需填写附件 5：《西华大学 2019

年志愿服务优秀工作者申请表》；

申报志愿服务先进集体的需填写附件 6：《西华大学 2019

年志愿服务先进集体申请表》。

请各学院统一填写附件 7：《西华大学 2019 年志愿服务工

作评选表彰申报汇总表》及附件 8：《关于西华大学 2019 年青

年志愿服务工作评选表彰公示结果的情况报告》，并将相关结果

公开公示。

(二)材料报送要求

请于2019年 12月 17日(第十六周周二)下午17:00前以学院

为单位报送纸质档材料（附件 1-8)至校团委 S32-205 办公室陈

锦处，电子档材料（附件 1-8)请发送至青年志愿者服务总队官

方邮箱:xhdxzyz@163.com，邮件主题请命名为“学院(组织)名称

+2019 年志愿服务评选表彰”。

校团委将按照评选条件，对被推荐个人(集体)事迹材料组织

专家评审并进行公示。其中西华大学十佳志愿者、西华大学十佳

志愿服务项目和西华大学志愿服务先进集体三类奖项将进行公

开答辩，请相应申报个人、学院（组织）提前做好准备。

（三）名额分配

1、十佳志愿者:由各学院按照相关要求推荐 1 人，参与公开

答辩。

2、优秀志愿者:各学院按本学院在西华大学志愿服务指导中

心注册志愿者人数的 2%推荐（具体分配名额见附件 9）。

3、志愿服务优秀工作者:各学院、校级志愿服务组织、公益

类社团按照相关要求推荐 1 人。

4、十佳志愿服务项目:各学院、校级志愿服务组织、公益类

社团按照相关要求推荐 1 个项目，参与公开答辩。

5、优秀志愿服务项目:各学院、校级志愿服务组织、公益类

社团可推荐不超过 2 个项目。

6、志愿服务先进集体:各学院、校级志愿服务组织、公益类

社团根据条件自由申报，并参与公开答辩。

未尽事宜，请联系校团委陈锦，87727147。

附件 1：西华大学 2019 年十佳志愿者申请表

附件 2：西华大学 2019 年优秀志愿者申请表

附件 3：西华大学 2019 年十佳志愿服务项目申请表

附件 4：西华大学 2019 年优秀志愿服务项目申请表

附件 5：西华大学 2019 年志愿服务优秀工作者申请表

附件 6：西华大学 2019 年志愿服务先进集体申请表

附件 7：西华大学 2019 年志愿服务工作评选表彰申报汇总

表

附件 8：关于西华大学 2019 年青年志愿服务工作评选表彰

公示结果的情况报告

附件 9：西华大学 2019 年优秀志愿者名额分配表

共青团西华大学委员会

2019 年 12 月 2 日

	关于开展2019年度西华大学青年志愿服务工作评选表彰的通知